

Wniosek
Zespołu Rady Wydziału Prawa i Administracji
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w przedmiocie wszczęcia postępowania
o nadanie tytułu naukowego profesora w dziedzinie nauk prawnych
z dyscypliny naukowej – prawo
Pani dr hab. ELŻBIECIE DYNI
oraz wyznaczenia recenzentów w tym postępowaniu

Zespół powołany Uchwałą Rady Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie nr 2625/2017 z dnia 19 kwietnia 2017 roku, zgodnie z § 21 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 30 października 2015 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora (Dz. U. z 2015 r., poz. 1842) w celu przygotowania projektów uchwał w sprawie czynności w postępowaniu o nadanie tytułu profesora, o których mowa w art. 27 ust. 2 pkt 2 i 3 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2014 r., poz. 1857 z późn. zm.), w następującym składzie:

Przewodnicząca:

prof. dr hab. Anna Przyborowska-Klimczak – Dziekan Wydziału Prawa i Administracji UMCS

Członkowie:

prof. dr hab. Andrzej Jakubecki,

prof. dr hab. Leszek Leszczyński,

prof. dr hab. Marek Mozgawa.

po zapoznaniu się z wnioskiem Pani dr hab. Elżbiety Dyni o wszczęcie postępowania o nadanie tytułu profesora z dziedziny – nauki prawne i dyscypliny – prawo, a także z Jej dorobkiem naukowym, ankietą osiągnięć badawczych oraz treścią autoreferatu,

postanawia:

wystąpić do Rady Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej o wszczęcie postępowania o nadanie Pani dr hab. Elżbiecie Dyni tytułu naukowego profesora z dziedziny – nauki prawne i dyscypliny – prawo oraz o wyznaczenie kandydatów na recenzentów w tym postępowaniu.

Pani dr hab. Elżbieta Dynia ukończyła studia wyższe na Wydziale Prawa i Administracji Filii UMCS w Rzeszowie w 1974 roku. Stopień doktora (kwalifikacje I stopnia) nauk prawnych w zakresie prawa nadała jej 25 listopada 1981 r. Rada Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie na podstawie rozprawy doktorskiej pt. „*Charakter prawnomiędzynarodowy Brytyjskiej Wspólnoty Narodów*”. Stopień doktora habilitowanego (kwalifikacje II stopnia) nauk prawnych w zakresie prawa nadała jej 18 listopada 1998 r. Rada Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie na podstawie dorobku naukowego i rozprawy habilitacyjnej pt. „*Uznanie rządu w prawie międzynarodowym*”. Pani dr hab. Elżbieta Dynia pracuje zawodowo na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Rzeszowskiego, na stanowisku profesora nadzwyczajnego, i jest Kierownikiem Zakładu Prawa Międzynarodowego i Prawa Europejskiego.

Główne nurty badań naukowych Pani Elżbiety Dyni w okresie przed uzyskaniem stopnia naukowego doktora habilitowanego koncentrowały się wokół prawnomiędzynarodowej problematyki państwa, szczególnie związanej z jego podmiotowością, uczestniczeniem w organizacjach międzynarodowych, uznaniem przez organizacje międzynarodowe oraz zagadnień ochrony praw człowieka i statusu cudzoziemców. Po uzyskaniu stopnia doktora habilitowanego przez Kandydatkę do głównych nurtów Jej badań naukowych należą badania nad: uznaniem międzynarodowym, w szczególności uznaniem państwa, międzynarodową ochroną praw człowieka (głównie realizowaną w ramach Rady Europy, przede wszystkim w porządku Europejskiej Konwencji Praw Człowieka), rozszerzoną na zagadnienia transplantacji, obywatelstwa, mniejszości narodowych i uchodźców oraz badania nad integracją europejską, międzynarodowym prawem karnym i międzynarodowym prawem lotniczym.

Pani dr hab. Elżbieta Dynia opublikowała dotychczas 78 prac, w tym 53 prace po uzyskaniu stopnia naukowego doktora habilitowanego w 1998 r. Prace opublikowane po uzyskaniu stopnia doktora habilitowanego obejmują: 4 monografie, 5 broszur monograficznych, rozdział w podręczniku akademickim, 7 haseł encyklopedycznych, 48 artykułów naukowych i 28 recenzji oraz autorską opinię nt. *Reformy Rady Bezpieczeństwa ONZ*, a także redakcję 8 prac zbiorowych i 4 czasopism naukowych,

Za najważniejsze osiągnięcie naukowe Pani dr hab. Elżbiety Dyni należy uznać monografię pt. „*Uznanie państwa w prawie międzynarodowym*”, Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego, Rzeszów 2017, s. 304. Instytucja uznania międzynarodowego jest jedną z bardziej skomplikowanych i kontrowersyjnych instytucji współczesnego prawa

międzynarodowego, zarówno w praktyce, jak i w doktrynie, która przechodziła i przechodzi stałą ewolucję, doświadczając w ostatnich latach istotnych zmian. Uznanie dotyczy państw nowo powstałych. Aby umożliwić państwu pełne uczestniczenie w stosunkach międzynarodowych, konieczne jest jego uznanie przez społeczność międzynarodową. Problem uznania państwa jest jednak złożony. O jego prawnej i politycznej złożoności świadczy praktyka, która w kwestii uznania nowych państw nie jest jednolita. W związku z tym ocena prawna tej praktyki w zakresie jej skutków jest trudna. Przy braku stosownych kodyfikacji i jednocześnie niejednolitej praktyce państw, nie zawsze bowiem można jednoznacznie określić, które normy zysały już status zwyczajowy, a które nie, albo są dopiero w stadium tworzenia.

Na podstawie przeprowadzonych badań naukowych można stwierdzić, że instytucja uznania państwa posiada znaczenie polityczne i prawne. Znaczenie polityczne wiąże się z tym, że jest ona niezbędnym warunkiem zapewnienia międzynarodowego pokoju i współpracy międzynarodowej. Znaczenie prawne dotyczy tego, że uznanie tworzy trwałą, normalną podstawę prawną stosunków między dwoma państwami, przekształcając stan o cechach niewystarczająco pewnych w znormalizowaną i ustabilizowaną sytuację prawną. Znaczenie uznania z punktu widzenia prawnego polega zatem na tym, że sprzyja ono normalizacji stosunków między państwami przez to, że pozwala oprzeć je na prawnej podstawie. Ponadto, udzielenie uznania nowemu państwu poważnie ogranicza możliwość posługiwania się nieuznawaniem jako środkiem nacisku politycznego w celu ingerowania w jego sprawy wewnętrzne.

Kolejnym osiągnięciem naukowym Pani dr hab. Elżbiety Dyni są staże naukowe, w Polskim Instytucie Spraw Międzynarodowych w Warszawie, w Uniwersytecie Lock Haven w Pensylwanii (USA) oraz wizyta studyjna w The Faculty of Law The University Pablo de Olavide w Hiszpanii.

Należy zauważyć, że Pani dr hab. Elżbieta Dynia, po uzyskaniu stopnia doktora habilitowanego, brała udział w 69 konferencjach, w tym 10 międzynarodowych, a na 34 z nich przedstawiła referat, była przewodniczącą komitetu organizacyjnego 20 konferencji, w tym 4 międzynarodowych oraz członkiem komitetu naukowego 2 konferencji międzynarodowych. Warto również dodać, że Pani dr hab. Elżbieta Dynia bierze udział w pracach redakcji czasopism naukowych.

Podkreślić także należy, że Pani dr hab. Elżbieta Dynia ma liczne osiągnięcia naukowe w zakresie opieki naukowej i kształcenia młodej kadry: była promotorem w 3 przewodach doktorskich zakończonych nadaniem stopnia naukowego; recenzentem w zakończonych

nadaniem stopnia naukowego 13 przewodach doktorskich; recenzentem dorobku naukowego i dydaktyczno-organizacyjnego w postępowaniu dotyczącym ubiegania się o stanowisko profesora Uniwersytetu Rzeszowskiego; członkiem komisji w 2 postępowaniach habilitacyjnych oraz przewodniczącą komisji w jednym postępowaniu habilitacyjnym.

W zakresie działalności dydaktycznej i organizacyjnej dr hab. Elżbiety Dyni należy podkreślić jej bardzo duże zaangażowanie w pracę organizacyjną na rzecz Uniwersytetu Rzeszowskiego oraz liczne pełnione przez nią funkcje: Kierownika Zakładu Prawa Międzynarodowego i Prawa Europejskiego od 2000 r. do dzisiaj, Prodziekana ds. studiów dziennych Wydziału Prawa i Administracji UR w latach 2002-2005, Prorektora ds. Studenckich i Kształcenia UR w latach 2008-2012, Pełnomocnika Rektora ds. reprezentowania Uniwersytetu Rzeszowskiego w trakcie organizacji „Rzeszowskiego Święta Transplantacji”, składającego się z konferencji naukowej i pikniku edukacyjnego, od 2011 r. do dzisiaj. Ponadto Kandydatka w 2000 r. była założycielem i kierownikiem Poddyplomowego Interdyscyplinarnego Studium Europeistyki przy Wydziale Prawa i Administracji UR, działającego do 2005 r., w latach 2001-2002 członkiem Komisji Dydaktyki Wydziału Prawa i Administracji UR, w latach 2002-2005 członkiem Senackiej Komisji ds. Dydaktyki i Wychowania UR, w latach 2007-2008 r. członkiem Komisji Dydaktyki Wydziału Prawa i Administracji UR, a w styczniu 2017 r. została powołana na członka Wydziałowej Komisji Programowej na kierunku prawo, od 2008 r. jest opiekunem Europejskiego Stowarzyszenia Studentów Prawa ELSA-Rzeszów, a od 2016 r. członkiem honorowym tego Stowarzyszenia.

Pani dr hab. Elżbieta Dynia prowadzi także rozległą działalność popularyzującą naukę: w latach 1998-2003 była członkiem jury Ogólnopolskiego Konkursu na Esej Prawniczy i od 1998 r. jest członkiem jury corocznego, lokalnego Konkursu Krasomówczego organizowanego przez Europejskie Stowarzyszenie Studentów Prawa ELSA-Rzeszów, w 2007 r. brała udział w cyklicznych wykładach „Spotkania z prawem”, organizowanych przez Rzeszowskie Towarzystwo Naukowe, prowadziła szkolenia pracowników Urzędu Marszałkowskiego w Rzeszowie w 1999 r. oraz szkolenie sędziów w 2008 r.

Po zapoznaniu się z wnioskiem Kandydatki o wszczęcie postępowania o nadanie Jej tytułu naukowego profesora z dziedziny – nauki prawne i dyscypliny – prawo, a także z przedłożoną przez Kandydatkę ankietą osiągnięć badawczych, autoreferatem oraz pozostałymi dokumentami dołączonymi do wniosku, Zespół postanawia wystąpić do Rady Wydziału Prawa i Administracji UMCS w Lublinie z wnioskiem o wszczęcie postępowania o nadanie dr hab. Elżbiecie Dyni tytułu naukowego profesora z dziedziny – nauki prawne i dyscypliny – prawo.

W przypadku podjęcia przez Radę Wydziału Prawa i Administracji UMCS w Lublinie uchwały o wszczęciu postępowania o nadanie Pani dr hab. Elżbiecie Dyni tytułu naukowego profesora z dziedziny – nauki prawne i dyscypliny – prawo, Zespół postanawia przedstawić Radzie Wydziału Prawa i Administracji UMCS listę dziesięciu kandydatów na recenzentów w tym postępowaniu w celu przedstawienia jej Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów:

1. Prof. dr hab. Jerzy Menkes, Szkoła Główna Handlowa w Warszawie, specjalność prawo międzynarodowe,
2. Prof. dr hab. Leonard Łukaszuk, Uniwersytet Warszawski, specjalność prawo międzynarodowe,
3. Prof. dr hab. Barbara Mikołajczyk, Uniwersytet Śląski, specjalność prawo międzynarodowe,
4. Prof. dr hab. Genowefa Grabowska, Wyższa Szkoła Menedżerska w Warszawie, specjalność prawo międzynarodowe,
5. Prof. dr hab. Janusz Symonides, Społeczna Akademia Nauk w Warszawie, specjalność prawo międzynarodowe,
6. Prof. dr hab. Krzysztof Wójtowicz, Uniwersytet Wrocławski, specjalność prawo międzynarodowe,
7. Prof. dr hab. Jan Sandorski, Uniwersytet im. A. Mickiewicza w Poznaniu, specjalność prawo międzynarodowe,
8. Prof. dr hab. Anna Wyrozumska, Uniwersytet Łódzki, specjalność prawo międzynarodowe,
9. Prof. dr hab. Lech Antonowicz, Wyższa Szkoła Ekonomii i Innowacji w Lublinie, specjalność prawo międzynarodowe,
10. Prof. dr hab. Maria Kenig-Witkowska, Uniwersytet Warszawski, specjalność prawo międzynarodowe.

Przedstawiając Radzie Wydziału Prawa i Administracji UMCS listę kandydatów na recenzentów, Zespół stwierdza, że:

- wszyscy kandydaci są zatrudnieni w szkole innej niż ta, w której pracuje Pani dr hab. Elżbieta Dynia,
- żaden z kandydatów nie jest członkiem Rady Wydziału Prawa i Administracji UMCS w Lublinie,
- wszyscy kandydaci na recenzentów są naukowcami o renomie międzynarodowej.

Przewodnicząca Zespołu:

prof. dr hab. Anna Przyborowska-Klimczak.....

Członkowie:

prof. dr hab. Andrzej Jakubecki.....

prof. dr hab. Leszek Leszczyński.....

prof. dr hab. Marek Mozgawa.....